
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contacti@primaria-strejesti. 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI. 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr.14/31.03.2021 
HOTĂRARE 

Privind : alegerea Viceprimarului Comunei Strejeşti 
Având în vedere : 
- Proiect de hotărâre nr. 2079/18.03.2021 privind alegerea Viceprimarului Comunei Strejești; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 2080/18.03.2021 privind aprobarea proiectului de hotărâre; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
2083/18.03.2021 privind alegerea Viceprimarului Comunei Strejești; 
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 17/31.03.2021, privind alegerea 
Viceprimarului Comunei Strejești; 
- Prevederilor art. 152 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ cu cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Modelul de buletin de vot aprobat prin H.C.L. nr.6/27.11.2020, art.11(3¹) din anexa la hotărâre 
privind Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al Comunei Strejești; 
- propunerea candidaţilor pentru alegerea viceprimarului din partea formațiunilor politice, după 
cum urmează :  

 - propunerea grupului de consilieri locali, formațiunea politică P.S.D.: domnul 
Golumbeanu Marin ; 
 -  propunerea grupului de consilieri locali – formațiunea politică P.N.L. : domnul 
Broboană Ionică Eugen ; 

- numărul de voturi exprimate : 6 „pentru” domnul Golumbeanu Marin și 4 „pentru” domnul 
Broboană Ionică Eugen; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
       

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1.(1)Se alege viceprimarul Comunei Strejești, în persoana domnului Golumbeanu Marin, din 
partea Partidului Social Democrat, cu un număr de 6 voturi „pentru”, reprezentând votul 
majorității absolute.  
(2)Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor 
consiliului local. 
Art.2.(1)Domnul viceprimar, Golumbeanu Marin va exercita calitatea de înlocuitor de drept al 
primarului Comunei Strejești. 
Art. 3. Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, fără 
a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut.  
Art. 4. Atribuţiile viceprimarului vor fi stabilite prin dispoziţia primarului. 
Art.5. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.   
Art.6.  Hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului Judeţului Olt;  Primarul Comunei Strejesti; 

Viceprimarului Comunei Strejeşti. 
 

                         Contrasemnează pentru legalitate, 
  Presedinte de şedinţă,                                                                       Secretar general, 
  Cojocaru Constantin                                                                            Sorin NEACŞU 
 

 


